МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ТАБАЧНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ НИКОЛАЯ ГРИГОРЬЕВИЧА СОТНИКА»
БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

 02.09.2024г.                                               с.Табачное                                                  № 302

Об утверждении плана совместной
работы МБОУ «Табачновская
СОШ им.Н.Г.Сотника» с ПДН
ОМВД России по Бахчисарайскому
району по профилактике
правонарушений среди
обучающихся   на I полугодие
2024\25  учебного года.

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации №120 ст.14 от 24.09. 1999
г. «Об основах системы профилактики, беспризорности и правонарушений
несовершеннолетних», в целях формирования законопослушного поведения и здорового
образа жизни обучающихся, профилактики девиантного поведения обучающихся МБОУ
«Табачновская СОШ им.Н.Г.Сотника»

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить план совместной работы МБОУ «Табачновская СОШ им Н.Г.Сотника» с ПДН
ОМВД России по Бахчисарайскому району по профилактике правонарушений среди
обучающихся   на I полугодие 2024\25  учебного года (приложение 1).

Директор МБОУ «Табачновская СОШ им.Н.Г.Сотника»
В.Н.Зюбина

Приложеие 1 к приказу №302 от  02.09.2024г.

План совместной работы МБОУ «Табачновская СОШ им.Н.Г.Сотника»
с ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району по профилактике

правонарушений среди обучающихся   на I полугодие 2024\25  учебного года

Мероприятия  по профилактике правонарушений и безнадзорности

среди обучающихся

№ Мероприятие Ответственные Сроки
проведения

Охват

1 Составление банка данных об
учащихся, склонных к
правонарушениям

Классные
руководители,

инспекторы
КДДН и ЗП,

ПДН

Сентябрь
2024

1-11 классы

2 Составление списков
спортивных и творческих
объединений
дополнительного
образования детей

Зам.директора
по УВР

Сентябрь
2024

1-11 классы

3 Организация активного
отдыха и занятости
подростков во время каникул

Классные
руководители

28.10-
04.11.2024,
30.12.2024-
08.01.2025.

Обучающиеся,
состоящие на

учете

4 Контроль мест нахождения
обучающихся в вечернее
время (проведение рейдов)

Социальные
работники села
(по согласию),

классные
руководители,

инспектор ПДН

1 раз в
четверть

1-11 классы

5 Своевременное
информирование ПДН о
подростках, склонных к
правонарушениям

Социальный
педагог

По мере
необходимост

и

1-11 классы

6 Выявление родителей,
отрицательно влияющих на
детей, уклоняющихся от
обязанностей по воспитанию
и обучению детей,
осуществление контроля
семей. Информирование
инспектора  ПДН ОМВД.

Социальный
педагог,
классные

руководители

В течение
года

1-11 классы

7 Посещение учебных занятий
с целью определения
мотивации учащихся к
обучению

Педагог-
психолог,
классные

руководители

Постоянно  1-11 классы

8 Обследование условий
социальной комфортности
обучающихся находящихся
под опекой

Классные
руководители

Октябрь  2023 Обучающиеся,
состоящие на

учете

9 Повышение правовой
грамотности:

1. Круглый стол для
обучающихся
«Ответственность
подростков» с
участием инспектора
ПДН, прокуратуры,
инспектора КДН и ЗП.

Классные

руководители,
инспектор ПДН
(по согласию)

15.10.2024

8-11 классы

10 Проведение диагностических
исследований, направленных
на определение склонности к
вредным привычкам

 Классные
руководители,

педагог-
психолог

Сентябрь,
октябрь 2024

1-11 кл.

11 Привлечение к участию  в
мероприятиях, направленных
на профилактику вредных
привычек:
1. День здоровья,
2. Месячник за здоровый
образ жизни «В здоровье
наша сила»,
3. Единый день борьбы
со СПИДом,
4. Акция «НЕТ
табачному дыму»,
5. Классные часы:
«Личность и алкоголь»,
«Горькие плоды «сладкой»
жизни»,
6. Проведение занятий
на антинаркотическую тему
в 7-9 классах

Классные
руководители,
педагог-
организатор.

17.09.2024

Ноябрь 2024

02.12.2024

25.11.2024

11-15.11.2024

25-29.11.2024

1-11 кл.

12 Профконсультирование и
оказание помощи в выборе
профессии или
трудоустройстве
выпускников

Педагог-
психолог

Ноябрь 2024  8, 9, 11 кл.

13 Заседание МО классных
руководителей:
Педагогическая поддержка
ребёнка: взаимодействие
школы, семьи и социума по
профилактике девиантного
поведения обучающихся.
Совершенствование
воспитательно-
профилактической работы.

Администрация
школы,

руководитель
ШМО классных
руководителей

11.11.2024 Классные
руководители

Мероприятия по профилактике вредных привычек (табакокурения,

алкоголизма, наркомании)

№ Мероприятия  Ответственные  Сроки
проведения

Охват

1. Составление банка данных об
обучающихся, имеющих
вредные привычки.

 Классные
руководители,
инспекторы
КДДН и ЗП,
ПДН.

Сентябрь
2024

1-11 классы

2. Диагностические
исследования с целью
выявления склонности
обучающихся к вредным
привычкам:

 Алкоголя;
 Психоактивных

веществ;
 Табакокурению.

 Классные
руководители

педагог-
психолог

Ноябрь  2024

7-11 кл.
5-11кл.
2-11 кл.

3. Проведение мероприятий по
профилактике употребления
алкоголя:
Лекторий для обучающихся 8-
11 классов о вреде алкоголя:
«Алкоголизм-потребность или
зависимость».

Классные
руководители,

педагог -
организатор

14-18.10.2024

5-11 кл.

4. Проведение мероприятий по
профилактике употребления
наркотических средств:
1. Семинар для классных
руководителей с участием
работников полиции по борьбе
с наркотиками, медицинских
работников:
«Прямые и косвенные
признаки употребления ПАВ».
2. Просмотр видеофильма
«Право на жизнь».
3. Выступление на
родительских собраниях:
«Как помочь ребенку,
склонному к употреблению
ПАВ»

 Классные
руководители,

педагог –
организатор,
сотрудники

полиции,
медицинский

работник

07-11.10.2024

02-06.12.2024

21.11.2024

8-11 кл.

5-11 кл.

5. Проведение мероприятий,
посвященных борьбе с
курением:
1.Акция «НЕТ табачному
дыму»
2.Выпуск мини плакатов о

 Классные
руководители,

педагог -
организатор

16-20.12.2024

5-11 кл.

вреде курения.
3.Викторина о вреде курения.
4.Изучение Федерального
Закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ
"Об охране здоровья граждан
от воздействия окружающего
табачного дыма и последствий
потребления табака".

6. Выпуск буклетов: «НЕТ
табачному дыму», «О вреде
пива»,  «Легче предупредить,
чем...»,

Администрация
школы педагог -

психолог

Ноябрь 2024 5-11 кл.

Работа с опекаемыми детьми

№ Мероприятия  Ответственные  Сроки
проведения

Охват

1.  Посещение семей
обучающихся находящихся
под опекой на дому.
Проверка условий жизни
и  воспитания опекаемых
обучающихся в семье.

Классные
руководители,

социальный
педагог.

Сентябрь
2024

1-11 кл.

2.  Информирование
педагогического коллектива
на совещаниях, заседаниях
педсовета о состоянии
работы с опекаемыми
детьми

Социальный
работник села (по

согласию)

В течение
года

1-11 кл.

3.  Отчет о проведенной работе
по изучению положения
обучающихся в их семьях

Социальный-
педагог, педагог-

психолог

21.11.2024 1-11 кл.

4.  Организация отдыха и
труда обучающихся в
период
каникул.

 Классные
руководители

Октябрь,
декабрь 2024

1-11 кл.

5.  Родительские собрания для
родителей-опекунов: Стили
семейного воспитания

 Педагог-психолог 21.11.2024 1-11 кл.

6.  Контроль посещения школы
и успеваемости
обучающихся находящихся
под опекой.

Классные
руководители

Постоянно  1-11 кл.

7.  Поддержание связи с
опекунами

 Классные
руководители

Постоянно 1-11 кл.